
Doc u m e n t o sottosc  ri t to digit al m e n t e Pa g 1 di 5  

 

COMUNE DI GENOVA 

 
 

 
DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 23 

ADOTTATO IL 24/10/2023 

ESECUTIVO DAL 25/10/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTT.SSA MAURA SALADINI - M2COMUNICA – 

DI ULTERIORI ATTIVITÀ INERENTI IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO - INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 2023 - CIG 
Z493976E56 

 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 

 
Visti: 

 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 

191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 4, comma 2, 

funzioni e responsabilità dirigenziali; 

 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii; 

 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 

 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii., in 



Doc u m e n t o sottosc  ri t to digit al m e n t e Pa g 2 di 5  

particolare, gli artt. 32, fasi delle procedure di affidamento, e 36, comma 2, lettera a), contratti 

sottosoglia; 

 
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno, n. 55; 

 
- l’Atto dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 26 febbraio 2020, n. 2 “Atto di 

segnalazione concernente l’articolo 93, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. e gli articoli 36, comma 2, lettera a) e 98 del medesimo decreto”; 

 
- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020, n, 120 e ss. mm. e ii., in particolare l’articolo 1, 

comma 2, lettera a); 

 
- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 51; 

 
- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che modifica l’art. 1, comma 450, Legge 27 

dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 2007)”, in particolare l’art. 1, comma 130; 

 
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare 

l’articolo 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione; 

 
- la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e ss. mm e ii., in particolare l’art. 1, commi da 54 a 

89; 

 
- la Legge 8 agosto 1995, n. 335 “Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare” 

e ss. mm. e ii, in particolare l’art. 2, comma 26; 

 
- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 

12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei 

dirigenti; 

 
- il Regolamento del Consiglio comunale adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 

del 07 febbraio 2006 e modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 27 

ottobre 2020 ed, in particolare, l’articolo 49 che prevede, al fine di consentire lo svolgimento di 



Doc u m e n t o sottosc  ri t to digit al m e n t e Pa g 3 di 5  

attività connesse all’esercizio di funzioni istituzionali, che la Presidenza del Consiglio, i gruppi 

consiliari e i singoli consiglieri possano sostenere spese rientranti nella seguente tipologia: “spazi 

radio-televisivi, sul web e su giornali e riviste per attività politico istituzionale della Presidenza, dei 

Gruppi consiliari e dei singoli Consiglieri, escludendo ogni forma di pubblicità generica di partito”; 

 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018; 

 

 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e con Deliberazione di Giunta 

comunale n. 45 del 17 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

 
Premesso che: 

 
- la Direzione Area Organi Istituzionali fornisce il supporto e assistenza al Presidente del Consiglio 

comunale e agli Organi istituzionali del Comune; 

 
- con determinazione dirigenziale 2023/103.0.0/3 è stato affidato direttamente alla dott.ssa Maura 

Saladini, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il servizio di comunicazione 

istituzionale del Consiglio comunale e della Presidenza del Consiglio, dal 16 gennaio al 31 

dicembre 2023, avvalendosi della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) attraverso Trattativa Diretta (TD), per l’importo complessivo di euro 

13.730,00; 

 
- con determinazione dirigenziale 2023/103.0.0/17 è stato integrato l’impegno di spesa con 

l’importo di euro 22,96 per consentire la liquidazione del compenso mensile di euro 1.150,00 oltre 

al contributo del 4% sull’imponibile ex art. 2, comma 26, L. 335/95 e l’imposta di bollo del valore di 

euro 2,00 assolta sull’originale, per l’importo complessivo di euro 13.752,96; 

 

 
Dato atto che la figura professionale della dott.ssa Maura Saladini fornisce un efficiente supporto 

alla progettazione, organizzazione e gestione dell’informazione, con particolare attenzione alle 

relazioni con i media attraverso la stampa, audiovisivi e strumenti telematici, interfacciandosi con 

gli Uffici preposti alla comunicazione istituzionale e tramite i canali social e favorendo, altresì, la più 

ampia diffusione delle diverse tematiche di interesse dell’Ente, con particolare riguardo alle 

iniziative portate avanti dalla Presidenza del Consiglio comunale e dal Consiglio comunale stesso; 

 
 
Considerato che la Presidenza del Consiglio comunale ha manifestato l’esigenza di avvalersi della 

professionalità della dott.ssa Saladini per le attività connesse all’organizzazione dell’incontro, che 

si terrà in data 25 ottobre presso il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi, dei Presidenti di 

Consiglio comunale presenti a Genova nell’ambito della 40ª Assemblea Annuale ANCI che si 

svolgerà dal 24 al 26 ottobre 2023; 

 

 
Vista la disponibilità della dott.ssa Maura Saladini a svolgere attività aggiuntive nell’ambito del 



Doc u m e n t o sottosc  ri t to digit al m e n t e Pa g 4 di 5  

contratto di “Media Relation” in corso, per l’importo complessivo di euro 300,00 comprensivo del 

contributo del 4% e dell’imposta di bollo, da non assoggettare ad IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 

54 a 89, L. 190/2014, come da offerta economica pervenuta e conservata agli atti; 

 

 
Rilevato che l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 prevede l’innalzamento a euro 5.000,00 della 

soglia di esenzione dall’utilizzo del MEPA per gli appalti delle pubbliche amministrazioni centrali e 

periferiche; 

 
 
Rilevato, altresì, che l’art. 51 del D.L. 77/2021 consente di operare affidamenti diretti e procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 

euro 139.000,00; 

 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento alla dott.ssa Maura Saladini, ai sensi degli 

artt. 50, comma 1, lettera b) e 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016, di attività aggiuntive nell’ambito 

del servizio di comunicazione istituzionale del Consiglio comunale e della Presidenza del 

Consiglio, da svolgersi entro il 31 dicembre 2023, per l’importo complessivo di euro 300,00 

(imponibile pari ad euro 286,46, contributo del 4% sull’imponibile ex art. 2 comma 26 L. 335/95 pari 

ad euro 11,54 e imposta di bollo del valore di euro 2,00, da non assoggettare ad IVA ai sensi 

dell’art. 1, commi da 54 a 89, L. 190/2014); 

 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Vilma Lagorio, responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti; 

 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato; 

 
 

 
ASPETTI CONTABILI 

 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di euro 300,00 ad integrazione dei fondi impegnati con 



 

determinazione dirigenziale 2023/103.0.0/3 al capitolo 65 “Acquisizione di servizi diversi 

Presidenza e Gruppi consiliari” PdC U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, esercizio 

finanziario 2023 (IMP. 2023/1885 MOV. 02); 

 

 
DISPONE 

 

 
per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano: 

 
1) di assegnare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 106, comma 2, D.lgs. 50/2016, alla 
dott.ssa Maura Saladini - M2 Comunica (Cod. Benf. 60335) attività aggiuntive nell’ambito del 
servizio di comunicazione istituzionale del Consiglio comunale e della Presidenza del Consiglio, da 
svolgersi entro il 31 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro 300,00 (imponibile pari ad 
euro 286,46, contributo del 4% sull’imponibile ex art. 2, comma 26, L. 335/95 pari ad euro 11,54 e 
imposta di bollo del valore di euro 2,00, da non assoggettare ad IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 
54 a 89, L. 190/2014); 

 
2) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 

 
3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, entro 30 giorni dalla presentazione di 
regolare fattura elettronica, nei limiti di cui al presente provvedimento e subordinatamente 
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore; 

 
4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
ss. mm. e ii.. 

 

 
IL DIRETTORE 

 
Dott. Gianluca Bisso 

 
 

 
Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero 
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del 
D.P.R. 1199/1971. 

 




		2023-11-06T11:50:42+0000
	BISSO GIANLUCA




